1

附件 2

关于《烟草专卖行政处罚程序规定（征求

意见稿）》的说明

为了规范烟草专卖行政处罚程序，根据新修订的《中华

人民共和国行政处罚法》（以下简称《行政处罚法》），我部

对《烟草专卖行政处罚程序规定》进行了修订，形成了《烟

草专卖行政处罚程序规定（征求意见稿）》（以下简称《规定

（征求意见稿）》）。现将有关情况说明如下。

一、修订必要性

2010 年，工业和信息化部制定并公布《规定》，明确了

烟草专卖领域实施行政处罚的具体程序，对规范烟草专卖行

政处罚行为、保障烟草专卖行政处罚的实施、监督各级烟草

专卖局依法行政、维护行政相对人合法权益发挥了重要作

用。2021 年 7 月，新修订的《行政处罚法》正式实施，明确

了行政处罚的概念，新增了行政处罚的种类，扩大了听证范

围，明确了法制审核的范围，新增了首违不罚制度，明确了

案件办理期限，确立了重大行政处罚公示等制度。现行《规

定》的部分内容与修订后的《行政处罚法》不一致，烟草专

卖行政执法实践中也出现了一些新情况、新问题，亟需作出

2

相应调整和补充，增强行政处罚的规范性和可操作性。

二、修订的主要内容

《规定（征求意见稿）》共十章九十二条，主要修改内

容如下：

（一）调整管辖和适用规定。修改完善了共同管辖争议

处理、涉嫌犯罪案件移送等规定。在现行《规定》管辖章节

补充了有关法律适用的内容：增加“没收违法所得”的适用规

定，并明确“违法所得”的范围；补充同一个违法行为不得重

复处罚、从轻或者减轻行政处罚情形、首违不罚、行政裁量

基准等规定。

（二）增加“一般规定”章节。将现行《规定》“一般

程序”章节中有关执法资格、回避、事先告知义务、证据种类

等内容调整至本章节，作为简易程序和普通程序共同适用的

一般规定，并对具体程序进行修改完善。为了贯彻落实“三项

制度”有关要求，增加烟草专卖行政处罚信息公示、执法过程

全纪录、行政处罚决定依法公开等规定。

（三）完善简易程序和普通程序规定。提高适用简易程

序的涉案数额。增加执法人员不出示执法证件当事人有权拒

绝接受调查、当事人配合义务等规定。补充电子数据证据类

型及取证程序要求。明确未经法制审核不得作出行政处罚决

定、法制审核人员应当取得法律职业资格的要求。调整作出

行政处罚决定的期限、具体情形，并明确重大违法行为应当

3

集体讨论决定。增加电子送达方式，完善公告送达适用条件、

时限。

（四）调整听证程序规定。扩大听证适用范围，延长当

事人申请听证的期限，明确应当结合听证笔录作出决定的要

求。进一步规范听证程序，增加烟草专卖局收到申请后组织

听证的时限要求。补充当事人拒不出席听证视为放弃权利的

规定，同时对听证中的细节性规定进行了调整。

（五）完善行政处罚执行、执法监督等规定。增加罚款

金额不得超出罚款数额的规定，同时明确了延期缴纳罚款的

程序。增加行政执法评议、考核、社会监督机制，同时强化

责任追究，将无执法资格执法、对符合立案标准的案件不及

时立案等列入问责情形。为贯彻落实《烟草专卖法实施条例》

最新修订内容，明确电子烟等新型烟草适用本规定。